díen, et dauan les cartas de quitamiento, et ponían

omnes que rrecabdassen las rentas del Obispado, et

non labrauan las vinnas, et dexauan caer las casas,

et hermauan lo todo, et non pagauan las rentas, que

auíen apagar la Obispalía en manera, que non auian

con que soterrassen los Prelados onrradamientre,

commo deuíen, nin se cumplíen sus testamentos, nin

se guardaua lo que fincaua, nin las rentas déla Obis-

palía pora pro déla Eglesia et pora su sucessor, assi

como el derecho manda que se guarde. Et otrossi

emostraron me, que quando acaesgien algunas eleg-

íiones de Prelados, que facíen premia alos Cabildos

en las electiones en manera que non podien esleer

liberalmeníe a aquellos que deuíen segunt derecho.

que según todas las copias fué cl escribano de Curia que por

mandado del Rey hizo tal carta.

Por lo ya advertido en nota al doc. CIII debo abstenerme de
todo comentario.

^ 19 -
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ct auíen a esleer otros contra sus uolunlades, et esso

mismo les facíen en el dar délas Digrnidades et délos

oíros Beneficios. Otrossi emostraron me, que echa-

uan pechos alos Prelados, et alas Eglesias, et ala

Clerecía contra las libertades et las franquezas quela

Eglesia ha, et los apremiauan a ello tomando lo que

auíen aellos et asus vasallos. Otrossi me mostraron,

que prendíen los Clérigos, et los matauan, et les to-

mauan lo suyo por fuerza, et los sacaban de su fuero

contra derecho, et commo non deuíen. Et pidieron

me merced que les guardasse daqui adellante de todos

estos agrauiamientos et males et dannos et menosca-

bos et de fontias. Et yo por les facer bien et merced,

cí por que me pidieron derecho, et con consentimiento

déla Reyna donna Maria, mi madre et mi Sennora, et

del Inffante don Enrrique, mió tio et mío tutor, et de

don Roy Pérez, Maestre déla Caualleria déla Orden

de Calatraua mi amo, et de don Johan Osorez, Maes-

tre déla Caualleria déla Orden de Santiago, et de

todos los otros Ricos omnes et los otros omnes bue-

nos de mi Corte tengo lo por bien. Et otorgo lo por

mi et por mis successores, que daqui adellante non

tomemos nin mandemos tomar délos bienes délos

Arzobispos, nin délos Obispos, nin délos Abbades,

nin délos otros Prelados, quando murieren, nin pan,

nin uino, nin dineros, nin las rentas de! Obispado,

nin ninguna cosa délas sobredichas, et que los Ca-
bildos recabden et fagan recabdar los bienes de los

Prelados et las rentas, et que las guarden pora

pagar sus debdas et sus testamentos o pora sus su-